1

回 覧

定例役員会議事録 (２０１9 年［令和元年］12 月)

天嶽院下自治会

日 時 ： 2019 年［令和元年］12 月 7 日(土) 10 時 00 分～11 時 45 分

場 所 ： 村岡市民の家

出席者 ： 会長・役員・班長 出席者数：33 名

     西市議

[議事内容]

１． 会長から挨拶

→早いもので 2019年も残り 1ヶ月を切りました。役員の皆さんには、各行事

にご協力をいただき、ありがとうございました。来年（2020年）3月には

役員の引継ぎや自治会定期総会がありますので、よろしくお願いします。

また、弥勒寺三丁目付近で家庭内に下水が逆流する事案が発生しました。

市の下水道管路課と原因調査から、対策について相談を行っていく予定です。

西市議から報告

→要望があったカーブミラーの設置（場所：弥勒寺 4-1十字路）について、

時間が掛かりましたが、今後設置されることになりました。また、てんとう

虫公園（赤坂児童公園）のフェンスの補修や、弥勒寺三～四丁目道路の穴補

修が既に実施されています。引続き、ご要望等がありましたら言って下さい。

２． 各部長からの報告

① 生活環境部(梶田部長)：12/15は村岡地区の一日清掃がありますので、先ほど組

長さんへゴミ袋を配布しました。

（会長より）先月の一日清掃は、回覧を忘れてしまい、すみませんでした。

② 防犯防災部(中川部長)：11/16に総合防災訓練へ参加。11/26に第 2回自治会会

長＆防災部長合同会議に参加。

③ 広報部 (代理会長）：2組 4班と 4組 3班は要望により、２系統で回覧する班の

数は、現状の 5つから７つに増やすことに決まりました。

→南雲広報部長に代わり、会長が村岡公民館へ変更内容を連絡。

④ 文化体育部(片山部長）：配布した回覧のとおり、1/1に元旦歩行大会があります。

⑤ 社会福祉部(富岡部長）：特になし。

⑥ 交通安全部(峯村部長）： 11/26村岡地区推進会議に出席、12/11藤沢駅サン

パール広場にて街頭キャンペーンを行います。

⑦ 愛護部(川口部長）：11/24藤沢市市民のつどいの講演会に参加。11/25青少年

パトロールを実施し、参加者は 21名でした。

2

３. 村岡地区総合防災訓練「１１月１６日(土)実施」総括

・訓練参加人数報告

⇒（会長）安否確認参加者は前回 303世帯(53%)から 342世帯(61％)へ増加。

  訓練参加者は 40名から 42名へ微増。訓練参加者は横ばい状態でした。

・防災について

⇒（会長）台風 15号で約５0名が避難しましたが、19号では約 300名に増え、

市全体でも約 4,000名と多くの方々が避難しました。防災、及び避難への

意識が高まった結果と思われます。尚、避難する際は、改めて水・食糧の

持参を心掛けましょう。日常から災害への備えの意識を高めて欲しい。

    日頃から大切なことは、ご近所同士の助け合いです。その為、普段から

あいさつを行う等の声掛けによる交流がとても重要だと考えています。

   ⇒(坂本副会長)今回は晴れて訓練の条件が良かった。各自避難の持出し準備等、

災害への備えを進めて頂きたい。

４. 「回覧」文書の補足説明

  ・猫の飼い方

⇒（会長）最近野良猫が増えており、苦情も来ている。飼い猫の屋内での飼育、

不妊・去勢手術の実施等を行っていただけるようお願いしたい。

⇒（班長）犬のフン害も多くて困っている。散歩するのは良いが、きちんと

処理をして欲しい。

５. 自治会スケジュールについて

⇒特に変更ありませんが、会計は、年度の収支計算を２月中に行って決算報告

をまとめる必要があります。よって、それ以降の会計処理は新年度となりま

すので、手元に残っている領収書は、早めの提出をお願いします。

６. 村岡地区賀詞交歓会（村岡公民館）のお知らせ

  ⇒１月１１日１４時から開催されます。参加者を募集しています。

７．その他

   ⇒(山本副会長)オレオレ詐欺の電話が弥勒寺近辺で掛って来ています。自分の

ところに「藤沢北警察のイチノセ」を騙って電話が掛かって来ました。

こちらの情報（資産状況、銀行カード、暗証番号等）を聞き出そうと、巧妙

に話をしてくるので気を付けて欲しい。

８．１月定例役員会の開催について

   日時：1月１１日（土）１０：００～１２：００

   会場設営（９：３０集合）は、１組が担当です。

以上